
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

1 

 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
 
 

EDITAL N.º 03/2022 – 2ª e 3ª PJE’s  
 
 

O 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul, responsável pelo presente processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Provimento n.º 66/2011 – PGJ/RS e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul1, RESOLVE 
prorrogar, até o dia 07 de outubro de 2022, as inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior, do curso de Direito, aberto pelo Edital n.º 02/2022 – 2ª e 3ª 
PJE’s, bem como, por consequência, redefinir o cronograma de atividades desse 
certame (previsto no item 1 do edital de abertura), que passará a ser o seguinte: 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 
Período de inscrições De 21 de set a 07 de out 
Publicação da homologação das inscrições  10 de out 
Aplicação da prova escrita 11 de out (às 14h) 
Publicação da relação de candidatos aptos à entrevista 14 de out 
Realização das entrevistas  17 de out 
Publicação do resultado e da classificação final  18 de out 

 
Caxias do Sul, 30 de setembro de 2022. 

 
 
 

ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI, 
2º Promotor de Justiça Especializado de Caxias do Sul, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
1 Provimento n.º 72/2009 – PGJ/RS. 


		2022-10-03T11:28:05-0300
	ADRIO RAFAEL PAULA GELATTI:69092400068




